

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 71/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 43/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2020

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício, Sr. Flavio Luiz Benini, **SUPERMERCADO FAMA LTDA EPP**, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 00.960.019/0001-80, com sede na Rua Almirante Tamandaré, nº 10, centro, na cidade de Lindóia do Sul, SC, representada neste ato, pela sua sócia administradora, Senhora Vanderleia Andrin Bonissoni, inscrita no CPF-MF sob o nº 021.788.589-61, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº. 43/2019, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços o REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de gêneros alimentícios, de forma parcelada, para a composição da merenda escolar, em atendimento da alimentação escolar aos alunos matriculados na educação básica, conforme a Lei Nº 11.947, de 16 de junho de 2009 do Programa Nacional de Alimentação Escolar; para os alunos participantes do Lindóia Tech, bem como para servidores municipais vinculados à Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, quando da realização de serviços nas comunidades do interior do Município de Lindóia do Sul e cuja distância inviabiliza o retorno dos mesmos às respectivas residências no horário do almoço; para alunos que freqüentam as oficinas do CRAS, fazendo parte dos programas do PAIF, SCFV, PBF ou outro programa da Assistência Social, e do CRAS; para manutenção das atividades das Secretarias de Saúde, Educação, Infraestrutura e Transportes, Agricultura, Administração e Finanças, Diretorias de Cultura, Esportes, Ação Social Conselho Tutelar, Gabinete do Prefeito e Polícia Militar, através do Convênio Rádio Patrulha nº 01/2018. objeto do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	Refrigerante – 3,3 litros – Água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, aroma natural, acidulante: ácido cítrico - Refrigerante – 3,3 litros – Água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, aroma natural, acidulante: ácido cítrico	185,000	UN.	CONTI	5,98	1.106,30

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	Refrigerante 3,3 litros - Aromatizantes naturais compostos, - Refrigerante 3,3 litros - Aromatizantes naturais compostos, água gaseificada, açúcar, cafeína, extrato de noz de cola, corante INS 150a, acidulante INS 338. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	125,000	UN	CONTI	5,98	747,50

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	Lingüiça do Tipo Toscana - Lingüiça do Tipo Toscana, com inspeção sanitária e com procedência impressa na embalagem. Prazo de validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias.	105,000	KG	ARABUTA	13,98	1.467,90

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
22 Margarina Cremosa Vegetal sem sal light, sem colesterol e go - Margarina Cremosa Vegetal sem sal light, sem colesterol e gordura Trans, acondicionado em embalagem plástica atóxica de 500g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote.	23,000	UN	QUALY	6,28	144,44

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
23 Pão Francês tipo sovado, com aproximadas 50g cada, ingredien - Pão Francês tipo sovado, com aproximadas 50g cada, ingredientes: farinha de trigo especial, sal, açúcar, fermento e gordura vegetal hidrogenada e melhorador, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 57,4g de carboidrato, 9,3g de proteína e 2g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	405,000	KG	MARQUESPAN	8,99	3.640,95

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
24 Seleta de legumes - ingredientes: ervilha, batata, cenoura e Seleta de legumes - ingredientes: ervilha, batata, cenoura e salmoura (água e sal). Embalagem: longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, contendo 200g do produto. Prazo de validade mínimo 23 meses a contar a partir da data de entrega.	42,000	UN	FUGINI	2,98	125,16

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
28 Carne Suína costelas com pele congelada, aspecto próprio, nã - Carne Suína costelas com pele congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter no máximo 10% de gordura, com cartilagens e ossos, e conter no máximo 3% de aponevroses (nervos), acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, de 1Kg, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 4 meses, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	230,000	KG	ARABUTA	12,98	2.985,40

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
57 Agnoline, fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, - Agnoline, fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, larvas e sinais de mofo. Acondicionado em embalagem plástica polipropileno, resistente e transparente de 400g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	45,000	PCT	MI MASSAS	10,95	492,75

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
62 Arroz integral - características técnicas: classe: longo, - Arroz integral - características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade de mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	6,000	KG	KIARROZ	3,45	20,70

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
73 Carne Bovina em cubos tipo patinho ou coxão mole, congelada, - Carne Bovina em cubos tipo patinho ou coxão mole, congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens e ossos, e conter no máximo 3% de aponevroses (nervos), acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, de 1Kg, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 4 meses, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	63,000	KG	ARABUTA	21,98	1.384,74

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
74 carne bovina moída magra, de 1ª qualidade (patinho Ou	93,000	KG	ARABUTA	17,04	1.584,72

coxão mole)), congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, de 1kg, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fa - carne bovina moída magra, de 1ª qualidade (patinho ou coxão mole)), congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, de 1kg, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 6 meses, registro no Ministério da Agricultura-Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE)

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
80 Chocolate granulado, contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. - Chocolate granulado, contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	5,000	UN.	DORI	9,35	46,75

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
82 Creme de leite pasteurizado nata, pote com 300 g. Na embalag - Creme de leite pasteurizado nata, pote com 300 g. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote.	15,000	UN	TIROL	7,20	108,00

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
87 Ervilha em conserva, de 1ª qualidade produto preparado - Ervilha em conserva, de 1ª qualidade, produto preparado com ervilhas previamente debulhadas, envazadas praticamente cruas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas ou não em líquido de cobertura apropriada, os recipientes utilizados devem ser submetidos a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados a fim de evitar a sua alteração. Ingredientes: ervilha, água e sal, não contendo glúten, acondicionadas em sachês com peso líquido de 300g ou drenado de 200g, original do fabricante, sem conservantes, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	65,000	UN	FUGINI	1,88	122,20

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor	Valor
--------------------	------	---------	-------	-------	-------

				Unitário	Total	
89	Farinha de trigo integral, produto obtido a partir de cereal integral, são, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, cheiro e sabor próprios, acondicionada em embalagem de papel de 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 4 meses e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço - Farinha de trigo integral, produto obtido a partir de cereal integral, são, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, cheiro e sabor próprios, acondicionada em embalagem de papel de 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 4 meses e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço	12,000	KG	SANANDUVA	2,98	35,76

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
95 Filé de tilapia, carne de excelente qualidade, filé inteiro, SEM ESPINHOS, de cor branca, textura firme, aspecto fibroso succulento, sem cristais de gelo, com odor característico e que no momento da entrega, os filés estejam congelados e bem armazenados. Embalagem de 400g. - Filé de tilapia, carne de excelente qualidade, filé inteiro, SEM ESPINHOS, de cor branca, textura firme, aspecto fibroso succulento, sem cristais de gelo, com odor característico e que no momento da entrega, os filés estejam congelados e bem armazenados. Embalagem de 400g.	40,000	PCT	RIO VIVO	15,49	619,60

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
98 Gelatina em pó diet, sabores variados. Embalagem: caixa com - Gelatina em pó diet, sabores variados. Embalagem: caixa com 12g à 15g, data de fabricação, prazo de validade e numero do lote.	8,000	UN	APTI	2,24	17,92

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
99 Goiabada em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes de 300 gramas. - Goiabada em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes de 300 gramas.	8,000	UN.	OLIVEIRA	2,48	19,84

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
--------------------	------	---------	-------	----------------	-------------

100	Gordura Suína para cozinha (BANHA) pura embalagem lacrada em balde contendo 3 kg na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 4 meses, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). - Gordura Suína para cozinha (BANHA) pura embalagem lacrada em balde contendo 3 kg na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 4 meses, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	8,000	UN.	ARABUTA	27,99	223,92
-----	---	-------	-----	---------	-------	--------

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
101 Iogurte, consistência cremosa, odor e sabor suave, característico. Sabor morango e coco. Embalagem de 900ml, em pacote plástico (filme polietileno), bem vedado, deverá trazer informações gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras. O produto não apresenta sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas na vedação da embalagem.	100,000	UN	TIROL	5,98	598,00

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
102 iogurte SEM LACTOSE, parcialmente desnatado com polpa e sucos de fruta, sabor de morango, de consistência pastosa, contendo açúcar, corante e aroma artificiais, isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos, o rótulo deverá estar de acordo com a legislação vigente, acondicionado em embalagem plástica de polietileno leitoso, de 830 gramas cada, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade de 1 mês e lote, produto isen - iogurte SEM LACTOSE, parcialmente desnatado com polpa e sucos de fruta, sabor de morango, de consistência pastosa, contendo açúcar, corante e aroma artificiais, isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos, o rótulo deverá estar de acordo com a legislação vigente, acondicionado em embalagem plástica de polietileno leitoso, de 830 gramas cada, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade de 1 mês e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura- Serviço de Inspeção Federal(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual(SIE).	18,000	UN	TIROL	7,75	139,50

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
103 Iogurte zero açúcar e zero gordura, voltado para pessoas	28,000	UN	TIROL	7,75	217,00

com - Iogurte zero açúcar e zero gordura, voltado para pessoas com restrições alimentares. Feito com matéria-prima selecionada, sem adição de gordura e açúcar, isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos, o rótulo deverá estar de acordo com a legislação vigente, acondicionado em embalagem plástica de polietileno leitoso, de 830 gramas cada, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade de 1 mês e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
104 Leite condensado, acondicionada em embalagem tetra pak de 39 - Leite condensado, acondicionada em embalagem tetra pak de 395g. Ingredientes: Leite integral, açúcar e lactose. Não contém glúten. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote.	40,000	UN	FRIMESA	3,66	146,40

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
106 Leite UHT integral sem Lactose, ingredientes: leite integral - Leite UHT integral sem Lactose, ingredientes: leite integral, estabilizante, citrado de sódio, monofosfato e difosfato de sódio, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 200ml: 9g de carboidrato, 6g de proteína e 2,4g de gorduras totais, esterilizado, embalagem tetra pak de 1L, original do fabricante, composta de 6 camadas de proteção, 1 de polietileno para proteger a embalagem da umidade externa, 1 de papel que dá resistência a embalagem, 1 de polietileno para dar aderência às camadas internas, 1 de alumínio para evitar a passagem de oxigênio, luz e microorganismos, e por fim 2 camadas de polietileno que evitam todo e qualquer contato do leite com os outros materiais internos da embalagem, deve constar na embalagem a data de fabricação, o prazo de validade e o lote, com registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	100,000	LIT	ELEGZ	3,46	346,00

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
110 Maionese à base de óleo vegetal, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, ovos pasteurizados, suco de limão. Com embalagem de no mínimo 500gr. - Maionese à base de óleo vegetal, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, ovos pasteurizados, suco de limão. Com embalagem de no mínimo 500gr.	5,000	UN.	SOYA	3,48	17,40

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
113 Massa para pastel média, pacote 500 g, validade mínima de 1 - Massa para pastel média, pacote 500 g, validade mínima de 1 mês, data de embalagem não superior a 10 dias.	30,000	UN	MI MASSAS	5,30	159,00

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
117 Pão de forma fatiado verticalmente isento de gordur - Pão de forma fatiado verticalmente isento de gordura trans. - acondicionado em pacotes com aproximadamente 500 gramas. - fatiado verticalmente com aproximadamente 25 gramas cada. - embalagens com aproximadamente 20 fatias.	20,000	PCT	WIKBOLD	5,98	119,60

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
124 Pó para sorvete. Açúcar, agente de aeração (gordura vegetal, - Pó para sorvete. Açúcar, agente de aeração (gordura vegetal, xarope de glicose, caseinato, emulsificante éster de ácido acético e mono diglicerídeos, mono e diglicerídeos de ácido graxos e regulador de acidez fosfato de dissódico), mistura de estabilizantes e espessantes (sacarose, goma guar, carboximetilcelulose e carragena). diversos sabores. embalagem plástica de 150g.	20,000	UN	APTI	3,90	78,00

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
125 Presunto Cozido sem capa de gordura fatiado, pacotes de no m - Presunto Cozido sem capa de gordura fatiado, pacotes de no mínimo 200g. Data de fabricação e validade.	110,000	UN	AURORA	5,99	658,90

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
126 Queijo tipo colonial, tendo como ingredientes: leite pasteur - Queijo tipo colonial, tendo como ingredientes: leite pasteurizado, fermento lácteo, cloreto de cálcio, coalho, sal e condimentos. O produto deverá ser acondicionado em embalagem plástica de polietileno leitoso, de aproximadamente 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote, isento do registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	65,000	KG	COPERMIRIM	26,94	1.751,10

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
127 Requeijão, pote 200g, data da validade de no mínimo 3 meses - Requeijão, pote 200g, data da validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega da mercadoria.	12,000	UN	TIROL	4,95	59,40

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
129 Salsicha de carne bovina ou suína, resfriada, com no	22,000	PCT	NOBRE	24,29	534,38

máximo - Salsicha de carne bovina ou suína, resfriada, com no máximo 2% de amido, com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo de no máximo 10%, ingredientes: carne mecanicamente separada de frango, gordura suína, carne suína, água, carne de peru, proteína isolada de soja, fécula de mandioca, sal, maltodextrina, condimentos naturais, pimenta preta, regulador de acidez lactato de sódio, estabilizantes: tripolifosfato de sódio, polifosfato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, aromas: fumaça, natural de pimenta branca, naturais e idênticos aos naturais de pimentas da Jamaica e preta, realçador de sabor glutamato monossódico, antioxidantes eritorbato de sódio, conservador nitrito de sódio, corante urucum, não contendo glúten, com valor nutricional aproximado para porção de 50g: 1,5g de carboidrato, 6,3g de proteína e 1,3g de gorduras totais, acondicionadas em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 3kg, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

Total do Participante: 19.719,23

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 01 de janeiro até 30 de junho de 2020.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Décima – Da Fiscalização do Contrato

Fica designado como Fiscal de Contrato, a Sra. **Joana Caroline Spricigo Frare**, ocupante do cargo de Nutricionista.

Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 43/2019 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC, 24 de janeiro de 2020.

Vanderleia Andrin Bonissoni
CPF: 021.788.589-61

Flavio Luiz Benini
Prefeito Municipal em Exercício

Joana Caroline Spricigo Frare
Nutricionista